
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

 weibliche 
Prüflinge

männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 13908 9982 3924 15,39% 8,16 8,16 7,64 -0,52 -0,52

Englisch A 13033 7781 5250 14,42% 9,75 9,68 9,47 -0,28 -0,21

Französisch A 902 753 149 1,00% 10,3 10,15 10,03 -0,27 -0,12

Latein A 898 520 378 0,99% 9,82 9,87 10,59 0,77 0,72

Spanisch A 630 467 163 0,70% 10,28 10,37 10,31 0,03 -0,06

Griechisch A 20 9 11 0,02% 12,55 12,18 13,45 0,90 1,27

Kunst A 3064 2673 390 3,39% 9,7 9,66 9,54 -0,16 -0,12

Musik A 813 521 292 0,90% 9,71 9,88 9,91 0,20 0,03

Niederländisch A 27 18 9 0,03% 11,4 10,75 10,11 -1,29 -0,64

Italienisch A 5 3 2 0,01% 12,2 11,3 12,2 0,00 0,90

Russisch A 6 3 3 0,01% 9,17 9,46 10 0,83 0,54

Geschichte B 9544 4763 4780 10,56% 8,1 8,24 7,86 -0,24 -0,38

Erdkunde (P3) B 4829 2558 2271 5,34% 8,56 8,43 8,26 -0,30 -0,17

Politik-Wirtschaft (P3) B 6492 2999 3493 7,18% 8,47 8,44 8,11 -0,36 -0,33

ev.Religion (P3) B 381 265 115 0,42% 9,14 9,28 8,97 -0,17 -0,31

kath.Religion (P3) B 185 131 54 0,20% 8,71 8,91 8,61 -0,10 -0,30

Philosophie (P3) B 87 54 33 0,10% 9,74 9,78 9,05 -0,69 -0,73

Mathematik C 11367 4873 6493 12,58% 7,61 8,67 7,79 0,18 -0,88

Biologie C 8223 5110 3111 9,10% 8,69 8,83 8,2 -0,49 -0,63

Chemie C 4933 2320 2613 5,46% 8,9 9,2 9,96 1,06 0,76

Physik C 4924 1397 3526 5,45% 9,08 9,29 9,9 0,82 0,61

Informatik C 634 98 536 0,70% 9,56 10 9,47 -0,09 -0,53

Sport 1639 554 1085 1,81% 8,76 8,94 8,59 -0,17 -0,35

BW mit Rechnungswesen & Controlling BG 1795 788 1007 1,99% 7,59 8,1 8,16 0,57 0,06

Ernährung BG 356 294 62 0,39% 8,98 8,95 9,34 0,36 0,39

Gesundheit-Pflege BG 468 399 69 0,52% 8,5 8,69 8,88 0,38 0,19

Pädagogik-Psychologie BG 1009 861 148 1,12% 9,05 9,27 8,87 -0,18 -0,40

Technik - Mechatronik BG 209 21 188 0,23% 8,29 8,91 8,42 0,13 -0,49
Gesamt: 90.381 50.215 40.155 100% 8,63 8,82 8,53 -0,10 -0,29

33.306 22.730 10.571 36,85% 9,11 9,08 8,79 -0,32 -0,29
21.518 10.770 10.746 23,81% 8,27 8,30 7,98 -0,29 -0,31
30.081 13.798 16.279 33,28% 8,40 8,93 8,64 0,24 -0,29

Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge  weibliche 

Prüflinge
männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 3896 1926 1970 13,26% 8,56 8,57 7,71 -0,85 -0,86

Englisch A 3775 1783 1991 12,84% 9,23 9,23 8,74 -0,49 -0,49

Französisch A 402 328 74 1,37% 9,68 9,89 9,72 0,04 -0,18

Latein A 694 344 349 2,36% 9,43 9,55 9,36 -0,08 -0,19

Spanisch A 645 489 156 2,19% 8,72 9,62 8,66 -0,06 -0,96

Kunst A 125 111 14 0,43% 10,15 10,33 9,74 -0,41 -0,59

Musik A 27 15 12 0,09% 10,81 10,80 10,52 -0,29 -0,28

Italienisch A 10 7 3 0,03% 11,308 11,041 9,9 -1,41 -1,14

Chinesisch A 5 5 0 0,02% 12,4 13,25 13,2 0,80 -0,05

Niederländisch A 15 11 4 0,05% 7,33 7,79 6,47 -0,87 -1,32

Polnisch A 2 1 1 0,01% 11,5 11,4 12 0,50 0,60

Russisch A 16 10 6 0,05% 10,94 11,44 9,68 -1,25 -1,76

Geschichte B 1516 893 623 5,16% 8,75 8,80 8,03 -0,72 -0,77

Erdkunde B 377 198 179 1,28% 8,99 8,81 8,39 -0,60 -0,42

Politik-Wirtschaft B 1590 838 752 5,41% 8,83 8,76 8,19 -0,64 -0,57

ev.Religion B 481 354 127 1,64% 9,23 9,38 8,99 -0,24 -0,39

kath.Religion B 113 87 26 0,38% 9,50 9,80 8,92 -0,58 -0,88

Werte und Normen B 220 135 85 0,75% 8,60 8,95 7,77 -0,83 -1,18

Philosophie B 121 62 59 0,41% 8,59 8,96 8,19 -0,40 -0,77

Pädagogik B 18 17 1 0,06% 9,65 10,25 9,95 0,30 -0,30

Wirtschaftslehre B 4 1 3 0,01% 8,50 9,20 8,25 -0,25 -0,95

Mathematik C 5367 2829 2538 18,26% 7,45 8,69 6,38 -1,07 -2,31

Biologie C 4321 3094 1225 14,70% 8,34 8,44 8,06 -0,28 -0,38

Chemie C 1216 583 633 4,14% 8,75 9,15 9,24 0,49 0,09

Physik C 1087 466 621 3,70% 8,52 8,97 8,74 0,22 -0,23

Informatik C 323 50 273 1,10% 10,09 10,50 10,02 -0,07 -0,48

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 1711 1128 583 5,82% 8,55 8,83 8,49 -0,06 -0,34

Volkswirtschaft BG 780 359 421 2,65% 8,44 8,65 8,06 -0,38 -0,59

Informationsverarbeitung BG 533 238 295 1,81% 8,49 9,23 7,79 -0,70 -1,44
Gesamt: 29.390 16.362 13.024 100% 8,53 8,87 8,02 -0,51 -0,86

9.612 5.030 4.580 32,71% 8,98 9,06 8,42 -0,56 -0,64
4.440 2.585 1.855 15,11% 8,86 8,89 8,24 -0,62 -0,65

12.314 7.022 5.290 41,90% 8,05 8,72 7,56 -0,50 -1,16

Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Deutsch A 3980 13,04% 9,15 9,05 -0,09

Englisch A 3535 11,58% 9,98 9,63 -0,35

Französisch A 453 1,48% 10,23 9,62 -0,61

Latein A 315 1,03% 10,35 9,67 -0,68

Spanisch A 1034 3,39% 10,52 9,30 -1,22

Kunst A 216 0,71% 11,07 10,28 -0,79

Musik A 217 0,71% 11,59 11,37 -0,22
Darstellendes Spiel A 255 0,84% 11,97 11,39 -0,58
Italienisch A 25 0,08% 11,35 9,64 -1,71

Niederländisch A 70 0,23% 10,35 9,68 -0,67

Chinesisch A 3 0,01% 11,67 12,33 0,66

Polnisch A 1 0,00% 13,00 15,00 2,00

Russisch A 57 0,19% 11,33 11,55 0,22

Geschichte B 2260 7,41% 9,82 9,58 -0,24

Erdkunde B 969 3,18% 9,73 9,54 -0,19

Politik-Wirtschaft B 2311 7,57% 9,79 9,45 -0,34

ev.Religion B 2244 7,35% 10,31 9,97 -0,34

kath.Religion B 660 2,16% 10,52 10,09 -0,43
Werte und Normen B 723 2,37% 10,02 9,51 -0,51
Pädagogik B 101 0,33% 9,40 10,36 0,96

Philosophie B 543 1,78% 10,38 10,07 -0,31

Wirtschaftslehre B 14 0,05% 10,88 10,86 -0,02

Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Mathematik C 2183 7,15% 9,96 8,95 -1,01

Biologie C 3570 11,70% 9,28 9,10 -0,18

Chemie C 444 1,45% 9,79 8,87 -0,92

Ernährungsl. mit Chemie C 25 0,08% 10,08 10,40 0,32

Physik C 530 1,74% 9,35 8,39 -0,97

Informatik C 330 1,08% 10,86 10,30 -0,56

Sport 1173 3,84% 11,27 10,80 -0,47

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 860 2,82% 9,30 8,93 -0,37

Informationsverarbeitung BG 825 2,70% 9,77 8,84 -0,93

Volkswirtschaft BG 591 1,94% 8,86 8,82 -0,04

Gesamt: 30517 100% 9,86 9,46 -0,41
10161 33,30% 9,85 9,48 -0,37
9825 32,20% 10,01 9,70 -0,30
7082 23,21% 9,60 9,05 -0,56C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt-Halbjahresdurchschnitt
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Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Deutsch A 13908 7,64 3896 7,71 3980 9,05

Englisch A 13033 9,47 3775 8,74 3535 9,63

Französisch A 902 10,03 402 9,72 453 9,62

Latein A 898 10,59 694 9,36 315 9,67

Spanisch A 630 10,31 645 8,66 1034 9,30

Griechisch A 20 13,45 0 0,00 0 0,00

Kunst A 3064 9,54 125 9,74 216 10,28

Musik A 813 9,91 27 10,52 217 11,37

Geschichte B 9544 7,86 1516 8,03 2260 9,58

Erdkunde B 4.829 8,26 377 8,39 969 9,54

Politik-Wirtschaft B 6.492 8,11 1590 8,19 2311 9,45

ev.Religion B 381 8,97 481 8,99 2244 9,97

kath.Religion B 185 8,61 113 8,92 660 10,09

Mathematik C 11367 7,79 5367 6,38 2183 8,95

Biologie C 8223 8,20 4321 8,06 3570 9,10

Chemie C 4933 9,96 1.216 9,24 444 8,87

Physik C 4924 9,90 1.087 8,74 530 8,39

Informatik C 634 9,47 323 10,02 330 10,30

Sport 1.639 8,59 1.173 10,80

P5 (gA - mündlich)P4 (gA-  schriftlich)P1/P2/P3 (eA)

Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)

3_Abitur-Auswertung_2022_Faecher-Nds.xlsx ; Vergleich Niedersächsisches Kultusministerium 21.07.2022 ; 09:27



Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Auswertung Zentralabitur 2022 - Fächer (Niedersachsen)
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